
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F144 Ver. 1 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0015/2025 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA BANCO DO BRASIL N° 1067373 
PROCESSO SGP-E: PSFS Nº 384/2025 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇUCAR, ÁGUA MINERAL COM E SEM GÁS) PARA REPOSIÇÃO DE 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. 
 
A SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., promotora do Pregão Eletrônico nº 
0015/2025, comunica aos interessados que foram promovidas as seguintes alterações: 
 
I – Fica corrigido o número da licitação eletrônica: 
 
Onde se lê: 
 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1037373 
 
Leia-se : 
 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1067373 
 
II - Ficam alteradas as datas para o cadastro das propostas e abertura da sessão de disputa 
de preço de que tratam os itens 1.2.1 e 1.3.1 do Edital em referência:  
 
Recebimento e Abertura das Propostas:  
1.2.1 – As propostas deverão ser cadastradas no sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil 
S.A., até as 09:00h do dia 16/05/2025 de 2025.  
 
 Início da Sessão de Disputa de Preços:  
1.3.1 - A abertura da Sessão se dará às 10:00h do dia 16/05/2025. 
 
III – Fica alterada a redação do Item I do Lote I, informada no ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA, “ITEM 2 - QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, ANEXO II – MINUTA 
DE CONTRATO, “CLAUSULA QUARTA”, E NO ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA DE 
PREÇO, “ITEM I – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA”, passando a ter a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 
ITEM 

1  CAFÉ TORRADO E MOÍDO – tradicional, 100% puro – café 
tipo tradicional intensidade 8 e torra clássica, procedência 
de grãos são limpos e isentos de impureza, dupla proteção, 
embalagem primária de papelão com selo de certificado fsc, 
e segunda a vácuo de poliéster metalizado laminado, 
pacotes bem fechados e intacto, integro, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo, a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e procedência, número 
do lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de 
pureza ABIC e atender as especificações técnicas da nta 44 
do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. Embalagem de 
500g. O café deverá ter no mínimo validade de 12 (doze) meses 
a contar da data de sua entrega. 

3600 R$ R$ 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

38
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

80
45

C
K

B
S

.

141



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F144 Ver. 1 

 
 

VALOR TOTAL - LOTE 01 R$ 

 
 

Leia-se: 
 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 
ITEM 

1  CAFÉ TORRADO E MOÍDO – tradicional, 100% puro – café 
tipo tradicional intensidade 8, torra clássica ou torra média, 
procedência de grãos são limpos e isentos de impureza, dupla 
proteção, deve conter embalagem a vácuo de poliéster 
metalizado laminado, pacotes bem fechados e intacto, integro, 
resistente, vedado hermeticamente e limpo, a embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação e 
procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do 
produto, selo de pureza ABIC ou laudo de microscopia de 
pureza do café. Embalagem de 500g. O café deverá ter no 
mínimo validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua 
entrega. 

3600 R$ R$ 

VALOR TOTAL - LOTE 01 R$ 

 
 

IV – Todos os demais itens do Edital e seus anexos permanecem inalterados por este Termo 
de Retificação.  
 
AVISO: As empresas licitantes que já incluíram suas propostas e documentos de habilitação no 
sistema de licitações eletrônica do Banco do Brasil, poderão substitui-los no sistema até a data de 
abertura das propostas. 
 
 
 

São Francisco do Sul – SC  
 
 
 

Cleverton Elias Vieira  Lindomar de Souza Dutra 

Diretor Presidente 
(assinatura digital) 

 Diretor de Administração e Finanças 
(assinatura digital) 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
00

38
4/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o 

80
45

C
K

B
S

.

142

mailto:cleverton@portosaofrancisco.com.br


Assinaturas do documento

Código para verificação: 8045CKBS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LINDOMAR DE SOUZA DUTRA (CPF: 888.XXX.379-XX) em 29/04/2025 às 17:04:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:07:51 e válido até 26/04/2119 - 17:07:51.

(Assinatura do sistema)

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 29/04/2025 às 17:15:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 30/04/2025 às 10:00:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 30/04/2025 às 11:19:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMDM4NF8zODRfMjAyNV84MDQ1Q0tCUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00000384/2025 e o código 8045CKBS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


